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 د ملګرو ملتونو امنیت شورا ته 

ز وینا ي د ځانګړې استازې آغلې دیبورا لاینز
 په افغانستان کې د عمومي منش 

   ۲۰۲۲جنوري  ۲۶نیویارک، 

ې وړاندې شوې[   ]څرنګه چ 

* * * 

انو او همکارانو،   ، سفیر ي
 لومړی وزیر او د شورا رئیس، سرمنش 

ې لپاره د افغانستان د دوامدار ارزښت  
ې په دغه بحث کې ستاسو ګډون د نړیوالې ټولن 

د دغه هیواد د    همدارنګهاو  د نن ورچ 

ې    . او پهدید خورا زیات اهمیت ښکارندوی  راتلونکي په اړه زموږ د ټولو د را ولاړېدونکو اندېښنو   رښتیا دا د ویاړ ځای دی چ 

ې په استازیتوب سره دلته له خپلې ملګرې محبوبه سراج
ي ټولن 

ې مهم پیغام  یم او د مدن 
 . اورود هغ 

ې په اګست کې کابل د طالبانو لاس ته پرېوت ې باورۍ    کله چ  ي ناورین او د سیاشي ن  ي او د بش 
ې ش 
ې پان  ملګرو ملتونه ژمنه وکړه چ 

په مټ زموږ د کار    و په شېبه کې د افغانستان د وګړو په ملاتړ خدمتونه وړاندې کړي. د مرستندویانو د سخاوتمندانه مرست

ي بریده له دغه سخت ژمي سره په مخ کېدو کې 
ې تر شون  ه  ناوړه لومړن  تمرکز دا و چ  ي وضعیت کم کړو. پر هغه څه سربیې بش 

ې د ترلاسه کولو وړتیا درلوده.   ې موږ ني ي په دې اړه وویل، غواړم په هغه راپور پیل وکړم د کوم څه چ 
ې سرمنش   چ 

ي له خوا یادونه وشوه،    ۲۰۲۱د  
ې د سرمنش  ې ني   د   میلیونه وګړو لپاره د خوړو او   ۱۰د  کال تر پای ته رسېدو پورې، لکه څرنګه چ 

ي مرستو په ګډون    ۱.۵ ې برابرې شوي  ته  میلیونه وګړونه  ۱۸نږدې  میلیونه وګړو لپاره د روغتیاني
ې مرسن 

. دا د  د ژوند ژغورن 

ې وچکالۍ او د کوویډ    ۱۱کال پرمهال له    ۲۰۲۰
ې روان  وبا لا وار د    ۱۹  – میلیونه مرسته شویو وګړو سره د پرتلې وړ دي، کله چ 

ي مرستو کارګران دې ته هڅولي 
ې د هغوي  مخه د بش  . تیې کال،  ها خوا څخه    و پلان شویو لومړنیو اهداف  له وو چ  ي

د    لاړ ش 

ي تدارکاتو په ګډون،  ۴۵۰ ې د روغتیاني
ي مرستو په مټ په ټولو ولایتونو کې له    ټنه د ژوند ژغورن  څخه زیات د    ۲۰۰۰د بش 

ۍ   ۍ او منځن 
ې  لومړن  ي مرکزونو سره مرسته شوې. کچ  ي وضعیت له امله تر یوه    روغتیاني

د مرستو دغه پراخوال د ښه شوي امنین 

ي فعالین ې د کلونو لپاره د لاس رشي وړ نه وې.    و حده ممکن و او بش   د هیواد هغو برخو ته لاس رش درلود کومې چ 

 ښاغل رئیس،  

ې تر لاسه کړي، خو لکه څ
ې موږ څومره لاسته راوړن  ي چ  ي  له پورتنیو معلوماتو په ډاګه کیې ږ ي بش  ې تاسو ټول پوهیې ږ رنګه چ 

ې  
ې موږ تیر کال د اټکل له مچ  ۍ په پار چ 

ي ناورین ته د رسیدک  د یوه بیلیون  اړتیاوې لا اوس هم د سختېدو په حال کې دي. بش 

ي ډالرو غوښتنه کړې وه اوس باید د   ې سره یو ځای برابره    ۴.۴کال لپاره له    ۲۰۲۲امریکاني
ي مرسن  ي بش 

ي  بیلیونه نورې اضاف 
ش 

ۍ غوښتنه کې یادونه شوې.  
ې زموږ په وروسن  ې ني ده  ول عیر  هغه اندازه  ډد دې په یاد کې ساتلو سره، دا په اټکلي  لکه څرنګه چ 

ي بودجه کې مصرفوله. په اوږدمهال کې دا  
ې به مرستندویانو په یوه کال کې د جمهوریت د حکومت لپاره په ټوله عملیان  کومه چ 

ې    –نو له همدې امله موږ په همهالي ډول د هغو بندیزونو د نرمولو لپاره مدافعه کوو  په ډیر ساده ډول پایښت نه کوي.  
او دغ 

ې مخه نېشي او د نغدو پیسو اقتصاد له پښو غورځوي. د    –چارې ته دوام ورکوو  
ې برابرون  ړ ې د اړینو خدمتونو د بشی  کوم چ 

ې خلک په    یوه نغدو پیسو د ناورین او د بانکونو د نه فعالیت له امله، موږ له   ې چ  خورا فوق العاده حالت سره مخ یو چیې

.  کې بانکونو   ړ لاس رش نه لري څو خپلو کورنیو ته روزي برابره کړي یا خپل کاروبار پر مخ یوشي  پیشې لري خو هغوي ته بشی 

 ښاغل رئیس او د شورا غړو،  
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ي مرستو د معافیت پرېکړه لیک تصویب او د متحده ایالاتو له خوا د دوو نوو عمومي   ستاسو له خوا په تیې دسمی  کې د بش 

ېدلو   ي فعالیتونه تسهیل کړل. خوښ  د قدر وړ داشې  جواز لیکونو خی  ې زموږ بش  یم د دې خی     هاطمینان رامنځ ته کړ کوم چ 

ې نن ماسپښیر  موږ  ملګرو ملتونو د انتقالي تعامل چوکاټ پیل کړي، د    –په افغانستان کې د واحد  کې  په کابل  دلته    ورکړم چ 

ې کومو لپاره  کال لپاره د غوښتل شوي مبلغ ټولټال اندازه    ۲۰۲۲  په دې سره د بیلیونه اضافه ډالرو په لټه کې یو.   ۳.۶موږ د  چ 

و اړتیاوو یو  ي بنسټیر  ي د بش  اتیر 
ه او د سیستم په کچه سی  ي کوي څو د  رکن    اته بیلیونه ډالرو ته لوړېږي. دغه هر اړخیر 

معرف 

ي او د ښځو او روغتیا او زده کړو په څیر اړین خدمتونه  
ې د زیربناوو ساتنه برابر ش 

و  او دغه راز د ټولن  اقتصادي  -نجونو پر ټولنیر 

ې د   ې په دې موخه طرح شوي چ 
. دغه پانګون  ي

اړتیاوو له ځانګړي تمرکز سره معیشتونو او ټولنیر  همغږیتوب ته وده ورکړل ش 

ي وضعیت د لا زیات ناوړه ک ې وزلې    شي او په واقعیت کې ې دو مخه ونېبش  ي کچه رامنځ ته کړي څو په ن 
د اقتصادي ثبات کاف 

ې ز 
ې موږکې د ثابن  ې پر شا وتمبوي چ  ې هغه کچ 

ې   یاتېدن  ې  خوا  شاهد یو، او له بلې    ني
ې د مرستندویانو مهمې مرسن  دا ډاډمنوي چ 

 .  ېیا په ناوړه ډول نه دي کارول شو  ېته نه دي منحرف شو  ي له خپل مسیر څخه و بل لور 

ې مرستندویان د درک وړ احتیاط کوي څو لا زیات ان و چ  ې هغوي کړي عطاف څرګند  او له دې سره سره، موږ پوهیې ږ ې چ 
تر هغ 

ې بر حاله ادا لري. تیې من  زیاتره    نیتره د کوم ډول حکومت د رامنځ ته کولو په دې اړه یوه غوره نظریه نه وي ترلاسه کړې چ 

ي دغه کار له بر حاله چارواکو سره د خپلې ادارې په  و مرستندویان د تعامل د هغو لارو چارو په اړه زړه نا زړه   ې ښاني منسجم و چ 

. کې مرسته وکړي یا د هغوي رژ   کولو  ي
وعیت ورکولو په څیې څرګند ش    پر دغه زړه نا زړه توب په موقت ډول لاس یم ته د مش 

من شوي او له دغه بر  ي ناورین څخه اغیر  ې له غځېدل بش  ي څوک چ 
ی ترلاسه شوی څو له هغو افغان وګړو سره مرسته وش 

ې رحمه ژمي سره مخ دي. له دې سره سره، ښکاره ده   ې له خپلو داخلي خلکو سره مخ دهغه  ن  ، لا تر اوسه په  يمرستندویان چ 

ي راافغانستان کې له ترسره شوي سیاشي پرمختګ څخه 
 یګنالونه څاري.  نه دي او له نږدې نور هڅوونکي س ض 

ې په راتلونکو میاشتو کې داشې ښکاره اقدامات ووینو   تیاوې    –له دې امله موږ تمه لرو چ  ې  کوم    –نه یوازې خی  دا په ډاګه  چ 

ې سره د راتلونکي تعامل یوې تګلارې ته ژمن دي. له "تګلارې"  
ې طالبان له نړیوالې ټولن    د یو لړ واضحو   هدفڅخه زما کوي چ 

وعیت د خوندي   ې به د داخلي مش  ې په سر کې قرار لري کوم چ  ي حقونه به ني
ې بش  ې دي، چ 

او په دوه اړخیر  ډول د درک وړ ژمن 

ي،   ته یو ځای کېدو لامل کیې ږ ې سره د افغانستان د بیې
ې  او دا  کولو له لارې د ملتونو له ټولن  د افغانستان له معاصر هغه به  چ 

ې او د هغه له عنعنوي اسلامي هویت سره په سمون کې وي.    لهد خلکو له ارمانونو، د هغه  تاری    خ او د ده 
ې ځانګړن   ګڼ توکمیر 

ې په اړه   ، لکه د بودچ  ې د یوه حکومت په څیې په لا موثر ډول چارې پر مخ یوشي ې ګامونه پورته کړي چ 
بر حاله چارواکو ځین 

ړ ډول   ې په بشی  اداري فساد    ایدو څخهله خپلو داخلي عو د هغوي  پرېکړه چ  تادیه، د  تمویل شوې، د حکومت د معاشاتو 

ې ارزښته کېدو د ناورین بریال مدیریت، او له خصوضي   کموال، د عوایدو ثابت راغونډول، د تیې کال په پای کې د پيسو د ن 

ۍ کوربه و 
ه اون  ې تیې ې دوي ني . په ښه ډول تنظیم شوي اقتصادي کنفرانس چ  ې

ې  و سکتور سره د تعامل هچ  د دې یو فرصت و چ 

ې چارې د  
ې د ترلاسه کولو خپل اقتصادي لید لوری وړاندې کړي. خو د دغ 

د خصوضي سکتور د ودې پر بنسټ د ځان بساېن 

ۍ یوه باوري چوکاټ،   موخهبریا په   یال، د قانون واکمن  ې باورۍ له منځه وړلو، د پالیشي یوه با ثباته چاپیر خصوضي سکتور د ن 

 او لوستو وګړو ته اړتیا لري.  

ي. لوړ پوړو  د سیاشي شمولیت په تړاو،  ې لېدل کیې ږ
ې نښان   

ې نش 
ې له غړو سره د پراخو سلا مشورو ځین 

ي ټولن 
د سیاشي او د مدن 

پراخ قومي شمولیت په برخه کې  طالب چارواکو   ي جوړښتونو کې د 
په دولن  تر اوسه  لېدلي خو  لږکیو له استازو سره  د قوم 

ي.  ګو کیې ږ
ې په لومړیو کې په تهران کې له ځینو پخوانیو سیاشي    ملموشې پایلې نه تر سی 

ې میاشن 
د بهرنیو چارو بر حاله وزیر د روان 

و څو ورځو   . او هو، په تیې انو سره لېدلي کې په اوسلو کې د طالبانو د لوړ پوړي پلاوي او د هیواد له داخل او بهر څخه د  مش 

ې د فعالینو ترمنځ ناسته ترسره شوې.  
ي ټولن 

ې یوه برخه داشې نقلوم "د افغانانو ترمنځ درکمدن    پوهاوی / زه د هغوي د ګډې بیاننر
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ي." د یا ې طالب پلاوي په پراخه کچه دغه بیانیه  او ګډه همکاري د افغانستان د ټولو ستونزو یوازین  حل ګڼل کیې ږ ې وړ ده چ 
دون 

ې عمل وکړي. 
 منلي او اوس دوي باید پر هغ 

ې سره د ناروي د لومړي وزیر او د هغه له ټیم څخه د دغه پر وخت نوښت مننه وکړم پر   
ې موقع څخه په ګټن 

غواړم له دغ 

وعیت بخښلو په مانا نه بلکې  ې دا د مش  و چ  ې موږ ټول پوهیې ږ ې د  کوم څه چ   د یوه ټول شموله ډیالوګ ترسره کول و، څوک چ 

 دغه کار په ترسره کولو کې بریالي شول.  

ي حقونو په تړاو د ناوړه وضعیت د رامنځ ته کېدو   یال او د بش  له بل پلوه، دلته په ساحه کې د ویرې د راڅرګندیدونکي چاپیر

ي چارواکو  کره او قانع کوونکي شواهد شتون لري. دغه شواهد دا په ډاګه ک
ې د حکومن  ي د وګړو د    منسجم کېدلوي چ  ښاني

  . ي
ولو لامل ش  ې  درک او د هغوي اړتیاوو ته د ځواب ویلو پر ځای د ویرې له لارې د کنی  افغانان اوس د هغو ویرو په پرتله چ 

و جګړو پرمهال مخ شوي له مختلفو   وي. د هغو  سره ژوند ک   – خو له واقعیت څخه ډیر لرې نه    –ویرو  هغوي ورسره د لسیر 

ې له تیې حکومت سره یا د هغه په ملاتړ کار کړی، موږ لا اوس هم د دغو خلکو د   ې سره سره چا چ 
وګړو لپاره له عمومي بخښن 

ي چارواکو له خوا ورته رسېدنه نه ده   ې د قضاني وژنو، اجباري ورکېدنو او نورو هغو سرغړونو په اړه باوري تورونه ترلاسه کوو چ 

ه، ې د مخالفت غږ پورته کوي د    شوې. پر دې سربیر ې د استازو او د نورو هغو کسانو چ 
ي ټولن 

موږ د سیاشي مخالفینو، د مدن 

ې تر   یال[ کې زیاتېدونکي محدودیت ملاحظه کړی، کوم چ  زیات شمیر توقیفونو شاهد یو. موږ همدارنګه د رسنیو په فضا ]چاپیر

ې پر هغوي    و لاملون  یوه حده د اقتصادي خو همدارنګه د بر حاله چارواکو د فشار له امله دی څو په داشې ډول راپور ورکړی چ 

ې موږ د یو شم منو د برخلیک په اړه سخت اندېښمن یو څوک  یې  هغو میې نېوکه نه کوي. او زه باید شورا ته پر دې ټینګار وکړم چ 

ې له خپلو کورونو تښتول شوي او نادرکه شوي. هیڅ افغان نه ې له خوا د هغوي د دروازې په ټکولو سره په وېره    چ  باید د شن 

ۍ نه باید  
ي او د هغوي برخلیک  کې ژوند وکړي او هیڅ کورن 

په اړه سرګردان  د معلومولو د هغوي د خپلو خپلوانو د ځای ځایک 

ې او نورو پېښو په اړه په تعامل کې ده او له هغوي د د
. یوناما له بر حاله چارواکو سره د دغ  ي

لو غوښتنه ش  ړ غه ډول قضیو د څیې

ې د قانون منګولو ته وسپاري. موږ دغه کار ته ادامه ورکوو. او زه  کړي  کوي څو په دې تړاو واضح معلومات برابر    ني
او عاملیر 

ې له بر حاله چارواکو سره زموږ پیاوړې اړیکې  .   تمه لرم چ  ي
 به په دې برخه کې د پایلو لامل ش 

 ښاغل رئیس،  

ې په واقعیت   ې د وېرې پر ځای د باور پر بنسټ حکومت کولو ته روښانه ژمنه څرګنده کړي، که چیر ي چ 
طالبان څرنګه کول ش 

ې   ې دوي ني ؟کې دا هغه لار وي چ  ې د پروشې په موخه  لومړی، د دوي لپاره اوس د دې وخت را رسیدل    ټاکي
ې د ملي پخلاین  چ 

ي   ه له دغه ډول پروشې سره مرسته وکړي، خو دا باید پیلنړیواله ټولنه بیو پراخ ډیالوګ پیل کړي.  
ړ ډول د هیواد   ش  او په بشی 

ې په  
ۍ غوښتن 

ه پر دې، ټول شمولیت نه باید د یوې بهرن  په د ننه او له هیواد څخه بهر افغانانو څخه جوړه شوې وي. سربیې

وعیت یوه اوږد مهالدغه ډول  څیې بلکې د یوه   ړ ډول    ه او اړین سرچینه متنوع هیواد لپاره د داخلي مش  ې په بشی  ، چ  ي
ل ش  وشمیې

ي.   ي ټیکاو  د روان ټیکاو لپاره خورا اړین ګڼل کیې ږ  نسن 
جګړه د اوس لپاره پای ته رسېدلې خو سوله لا نه ده ټېنګه شوې. اوسن 

ې کېدو تمرکز  
ې مازې پر ژوندي پان  یا او د ټولنو او افرادو له خوا چ  ړ

کوي، پیاوړی شوی.  له مختلفو اړخونو له جګړې څخه د سی 

ې باور او احتساب رامنځ ته ې  یې دغه سوله، دغه ثبات نازک دي او که چ ي چ 
د حکومتولۍ لپاره داشې اقدامات ترسره نه ش 

ې د خلکو پر واقغي اړتیاوو  ي له منځه  د  لکه پخپل حکومت کې د هغوي    - تمرکز کوي    کوي، او هغه چ  ګډون اړتیا او حق، ښاني

 . ي
 لاړ ش 

ې په ملي   څرګندونو د نجونو د زده کړو موضوع ډیره مهمه ده. موږ د بر حاله چارواکو له خوا د وروستیو دویم،  هر کل کوو چ 

وري میاش ې زده کړې ترسره کړي. ځینو نړیوالو مرستندویانو د افغان ښوونکو د جنوري او فی 
تو د مالي  کچه به د هر عمر نجون 

ې لپاره چمتوال ښودل، خو د راتلونکو مشوقونو د ورکړې په اړه   ې بر حاله  به  مشوقونو د تادني ي چ  ې پرېکړه کیې ږ
د دې له مچ 

ې پر ځای کويچارواکي  
ې وزارت په مارچ  که څنګه  خپلې ترسره شوې ژمن 

ې یونیسف او د پوهن  . خوښه یم څو خی  ورکړم چ 
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ې ترسره  میاشت کې د ټولو افغان هلکانو ا 
ې ناسن 

و نجونو پر مخ د ښوونځیو د پرانستلو په موخه د تخنیکي چمتوالي په اړه زیان 

، یو خورا مهم او زیاتره له پام  کوي.  ې جاري ساتلي
یوناما همدارنګه د لوړو زده کړو په تړاو له بر حاله چارواکو سره خپلې ناسن 

و شلونو کلونو کې په ځا ې په تیې ي اقتصادي ناورین له  غورځول شوی سکتور کوم چ 
نګړي ډول خوځنده او فعال و خو د وروسن 

 امله ویجاړ شوی.  

ې تر شا باید لا زیات مهم اقدامات شتون ولري. شورا  درېیم،  
ي ډلو د مهارولو په تړاو د طالبانو د ژمن 

په افغانستان کې د تروریسن 

و معلوماتو له وړاندې کولو راهیشې دا ې بر ح  شې ته زما د تیر و بریدونو د ترسره  ښکاري چ  اله چارواکو د اسلامي دولت د سی 

ي لږکیو په وړاندې ترسره شوي.   ې بریدونه په ځانګړي ډول د مذهن  ۍ کچ  کولو وړتیا د محدودولو هڅه کړې، خو بیا هم د کوچن 

ه اندېښنه ګڼل   ي ډلو شتون یوه پراخه نړیواله او په ځانګړي ډول سیمه ییر 
ي. په افغانستان کې د ګڼو تروریسن  د دغه ګواښ  کیې ږ

لا اوس هم په قانع کوونکې توګه ثابتولو ته اړتیا لري. له دې سره سره په ورته    لېوالتیا په وړاندې د بر حاله چارواکو د مبارزې  

  ، تیا ده. د دغه ګواښ  د یوې ټاکلې اندازې ریالیسم/واقعیت ته اړ د دغه کار د ترسره کولو لپاره د خپل ظرفیت په تړاو وخت کې

ې په ل  
ې او    او لېوالتیا   ه منځه وړلو کې د ګډې ګن 

ي دا به د نړیوالې ټولن 
ې بسیا باور رامنځ ته کېدای ش  په پام کې نېولو سره، که چیې

 د بر حاله چارواکو ترمنځ د بالقوه همکارۍ ډګر وي. په دې اړه یوې نوې محاورې، یوه نوي ډیالوګ ته اړتیا ده.  

 ښاغل رئیس،  

ې احتیاطي خ
و هیوادنو د اګست راهیشې د افغانستان په وړاندې غواړم د هغ  ې سیمه ییر  و رغنده تګلارې یادونه وکړم کومه چ 

ې ترسره شوي.  
ي په راپور کې په مفصل ډول وړاندې شوي، په مختلفو بڼو ګڼ شمیې ناسن 

ې د سرمنش  خپله کړې. لکه څرنګه چ 

ې د اسلامي همکاریو د سازمان د بهرنیو چارو د وزیرانو  ې په دسمی  میاشت کې د    یوه هغه ني ۍ فوق العاده ناسته وه چ  وروسن 

ې د افغانستان لپاره   ي مرستو یو مالي صندوق رامنځ ته  پاکستان په کوربتوب ترسره شوه. نوموړي سازمان هوکړه وکړه چ 
د بش 

ې ځانګړي استازي وټاکه. موږ  یک په څیې د کړي او د افغانستان لپاره ني ي ډول د یوه مهم سر 
د زیات  نوموړي سازمان په رېښتین 

ي حقونو، د نجونو د زده کړو او په پراخه کچه د ګډو موضوعاتو په اړه له    شوي تعامل هرکل کوو  او د ټول شمولیت، د بش 

ې ما د  افغانستان لپاره د دغه سازمان    موږ او بر حاله چارواکو سره د هغوي د تعامل په تمه یو. خوښه یم تاسو ته خی  درکړم چ 

ې   له ځانګړي استازي سفیر طارق علي بخیت سره په لوړه کچه یوه ګټوره ناسته درلوده، او موږ په ګډه د همکارۍ د هر اړخیر 

 اجنډا پر چمتو کولو کار کوو.  

 ښاغل رئیس،  

ې کېدو او خدمتونو وړاندې کولو د ژمنت 
یا په مټ موږ د اوس لپاره په یوه ښه موقف  په اګست میاشت کې د ملګرو ملتونو د پان 

ي ملاتړ برابر کړي د توانمند کوونکي په څیر عمل  
ې غواړي اضاف  کې یو څو د افغان وګړو ملاتړ ته دوام ورکړو، د نورو هغو لپاره چ 

ي یادونه  څرنګه  وکړو، او د راتلونکې حل لارې په اړه له بر حاله چارواکو سره د یوه پل په څیې تعامل ترسره کړو.  
ې سرمنش  چ 

ې وړاندې کړي.  
ې هغه به په نږدې راتلونکې کې په افغانستان کې د راتلونکي سیاشي ماموریت په اړه خپلې سپارښتن  دا د  وکړه چ 

ي دولت د ړنګیدلو شاهد  
ې په افغانستان کې د اوسن  ې دا د هیچا په ګټه نه دي چ  ل شوې اجماع پر بنسټ ولاړ دي چ  ې انګیې

هغ 

، خو همدا ې  و اوشي ي چ 
ې له طالبانو سره دوامدار تعامل د مذاکره شوي لارې په اوږدو کې د پرمختګ لامل کیدای ش  رنګه دا چ 

ي کول
ې ازموینه به په راتلونکو میاشتو کې زموږ    ی ش  ې فرضنر

. د دغ  ي
د افغانستان د خلکو، د سیمې او نورې نړۍ په ګټه تمام ش 

   دنده وي. 

 ښاغل رئیس،  

ې بحث او په لوړه کچه د هغه ګډونوال د افغانستان خلکو ته  دغه فرصت په پار مننه کوم.  د له تاسو زه یو ځل بیا   
د نن ورچ 

ي له پامه نه ده غورځول شوې.  
ې د هغوي بد بخن  ې   ږدا زمو دا په ډاګه کوي چ 

ې په ډاګه کوي    لهیه  صمیمانه او رېښتین  د    چ 
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ۍ   ګړېج ي   سولې ه  تیلوو مس با  باعزته او    پر فرصت    یشو رامنځ ته    ېله لار   یپا  د اوسن 
  وناما ید    کې   و یپه راتلونکو اون  ږ. مو بدل ش 

ې ستاسو بحثونو ته سی   هړ په ا ت ید راتلونکي مامور 
 باور لرو.   ړ ملات ر او ستاسو پ و یپه لار   ک 

  مننه

 پای


